« Quo primum anno Nicolaus pontifex quintus pestis causa Fabianum picenum oppidum secessit || ne vobis nimium deberem. — Explicit. Deo gratias. Amen » (cc. 63' — 64').

- IV. *Eiusdem* POGII FLORENTINI *Questio: Quid sit preferendum, an ars physicalis, an leges civiles?* « Dubitavi, inquam, multociens utra prestantior esset ac nobilior || numquid tantum honoris aut dignitatis, quanta est vestra opinio, mereatur » (cc. 65 — 67).

116 (189. — 121).

### Maestro Ruffino, Liber de virtutibus herbarum.

Membran., sec. XIV, m. 0,370 × 0,260, di carte 118. Quadd. dodici: il primo, di sedici carte, scritto a tre colonne per pagina, contiene l'indice; gli altri sono generalmente di dieci carte l'uno, a due colonne per pagina, col richiamo nell'ultima: ma il settimo è d'otto (cc. 67—74); e l'ultimo di quattro (cc. 115—118). Scrittura gotica, con lettere iniziali miniate e fregiate a oro e colori; con giunte e correzioni marginali della stessa mano che ha scritto il testo, e con postille d'altre mani.

Provenienza Gianfilippi, n. 251 (D).

Legatura moderna in pelle scura con dorature nei tagli e titoli dorati nel dorso.

*Liber de virtutibus erbarum et de compositionibus earum, compillatus per summum doctorem magistrum RUFINUM de dictis summorum phylosophorum DIASCORIDIS, CIRCAINSTANTIS, MACRI, ALEXANDRI, SALERNI et YSAAC, et quamplurium aliorum doctorum.*

È preceduto da una tavola alfabetica delle materie, con questo titolo: *Incipit tabula rubricarum et capitulorum totius libri cum suo numero, qui est apositus unicuique per se, per quem melius et facilius poterit inveniri de virtute erbarum et aliarum rerum circa quamlibet infirmitatem et morbum curandum per se* (cc. 1—16).

Il libro è disposto per alfabeto da *Absinthium* a *Zodiacus*, con un breve prologo, dove l'autore dice: « Et ideo ego Ruffinus in civitate Neapoli et in civitate Bononie meum animum multipliciter applicui, ut ex septem artibus scientie caperem margaritam *ec.* Et ideo habita per me scientia ex stellis a magistris, cogitavi de inferioribus, scilicet de herbis, scientiam perfecte et plenarie perscrutari *ec.* Summam (*l.* Sumam) igitur principium ab A., componendo A. cum B., item A. cum C., postea cum D., item cum E. et F. et G. etc., et sic de omnibus litteris Abecedarij. Et colligam ex dictis sapientum antiquorum, describendo virtutes herbarum et operationes earum in corporibus inferioribus, secundum quod experimentati sunt et veritatem de ipsis inve-

nire potuerunt. Et primo inducam dicta Dioscoridis, secundo Circainstantis, tercio Macri, quarto Alexandri phylosophi, quinto magistri Salerni, sexto Ysaac, septimo de synonymis dicam, octavo » (Così senz'altro il cod. Notisi anche, che i nomi citati nel libro sono assai più numerosi di quelli indicati in questo Prologo).